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 В рамках глобализации всё большее значение в международных отношениях приобретают представления стран друг о друге. Данное явление обусловлено динамичным развитием информационных технологий и популяризацией Интернета. Формирование положительного образа государства за рубежом, является одной из первостепенных задач руководства любой страны. Важность формирования положительных представлений о государстве во внешней среде связана с многоаспектностью данного явления. Так, позитивный образ страны оказывает благоприятное воздействие на международные контакты и партнёрство между государствами, на политическое, экономическое и культурное развитие.
Современное внешнеполитическое положение России существенно сказывается на образе государства на международной арене. Однако, не смотря на сложности во взаимоотношениях со странами Запада, Россия смогла наладить партнёрские отношения с Китаем. Тем не менее, в силу определенных исторических событий, на протяжении длительного периода представления о России в Китае носили противоречивый характер. Исходя из этого, перед Российским руководством возникла необходимость сформировать положительный образ России в КНР, что обуславливает актуальность данного исследования.
В XXI веке российско-китайские отношения вышли на уровень стратегического партнерства. В целях поддержания добрососедских отношений и развенчания негативных стереотипов о России, представители власти заинтересованы в формировании положительного образа страны посредством участия в международных организациях, реализации совместных проектов, а также активной работы СМИ. Немалое значение в данном контексте имеет образ политического лидера России В. Путина. Российский президент пользуется огромной популярностью среди китайских граждан, тем самым оказывая положительное воздействие на формирование образа России в КНР.
Цель работызаключаетсяв выявлении и анализе исторических, политических и социокультурных факторов, оказывающих воздействие на формирование образа России в Китае в XXI веке.
В рамках заданной цели, следует решить следующие задачи:
определить теоретическую базу исследования;
выявить исторические предпосылки, оказывающие влияние на современный образ России в КНР;
охарактеризовать влияние внешнеполитической деятельности России на формирование её образа в Китае;
проанализировать образ российского лидера в Китае, и его воздействие на образ государства;
выявить социокультурные предпосылки в формировании имиджа России в КНР;
на основании результатов исследования, охарактеризовать современный образ России в КНР.
Объектом исследования является комплекс представлений о России в Китае на современном этапе.
Предметом исследования выступают особенности и механизмы формирования образа России в КНР.
В свете международных реалий, с которыми столкнулась Россия после событий 2014 года, изучение её образа в других странах является крайне необходимым. Партнёрские отношения между Россией и КНР являются актуальной темой как для СМИ, так и для научной среды. Однако в силу быстроразвивающихся отношений между странами, образ России в Китае в XXI является малоизученным, что обуславливает новизну данного исследования.
Теоретическую базу исследования составил ряд работ, посвященных изучению основной терминологии, включающей в себя понятия «образ», «имидж», «стереотип». Современная наука уделяет огромное внимание формированию образа государства. В российской исследовательской базе, анализ понятий «образ» и «имидж», а также их влияние на отношения между странами представлено в работах: Н. Боголюбовой,[footnoteRef:3] Э. Галумова,[footnoteRef:4] Ю. Кашлева,[footnoteRef:5] Н. Киселёва,[footnoteRef:6] И. Лябухова,[footnoteRef:7] Ю. Николаевой,[footnoteRef:8] Е. Петровой,[footnoteRef:9] Н. Самойлова,[footnoteRef:10]А. Смирнова,[footnoteRef:11] Н. Татаринова,[footnoteRef:12] Е. Фроловой,[footnoteRef:13] В. Шепеля,[footnoteRef:14] М. Шишкиной[footnoteRef:15] и многих других. Среди китайских ученых, данную тему рассматривали: ЛюСяоянь,[footnoteRef:16]СюйСяогу,[footnoteRef:17]ЧжаоХуашэн,[footnoteRef:18]ЧжэнМэньли.[footnoteRef:19] Среди западных исследователей, изучением «образа» и «имиджа» занимались: С. Балоглу,[footnoteRef:20] К. Маклери,[footnoteRef:21] И. Мартин,[footnoteRef:22] С. Эроглу[footnoteRef:23] и другие. [3: Боголюбова Н.М. Николаева Ю.В. Межкультурная коммуникация и международный культурный обмен – СПб.: Издательство «СПбКО» 2009] [4: Галумов Э. А. Основы PR. М., 2004.] [5: Галумов Э.А., Кашлев Ю.Б. Информация и PR в международных отношениях. – М., 2003.] [6: Киселев И. Ю., Смирнова А. Г. Динамика образа государства в международных отношениях. – СПб., 2006.] [7: Лябухов И. О соотношении понятий «Имидж государства» и «Имидж страны» (к постановке проблемы) // Известия АлтГУ. 2011. №4-1. С. 250 – 253.] [8: Боголюбова Н.М. Николаева Ю.В. Межкультурная коммуникация и международный культурный обмен – СПб.: Издательство «СПбКО» 2009] [9: Петрова Е. А. Имиджелогия: проблемное поле и направления исследования // PR в образовании. – 2004. – № 1. – С. 38] [10: Самойлов Н.А. Россия и Китай в XVII-начале XX века: тенденции, формы и стадии социокультурного взаимодействия. СПб., 2014.] [11: Киселев И. Ю., Смирнова А. Г. Динамика образа государства в международных отношениях. – СПб., 2006.] [12: Татаринова, Н.В. О понятии «имидж» и его отличии от сходных с ним понятий «образ», «репутация», «стереотип» // Филологические науки. Вопросы теории и практики. 2009. № 2 (4). C. 251–255.] [13: Фролов Е. Политический имидж институтов государственной власти России: современное состояние и перспективы совершенствования – М., 2006.] [14: Шепель, В.М. Имиджелогия. Как нравиться людям. – М.: Народное образование, 2002.] [15: Шишкина, М.А. Паблик рилейшнз в системе социального управления. СПб., 2002] [16: 刘⼩燕: 《关于传媒塑造国家形象的思考》，《国际新闻界》2002 年第 2 期. (ЛюСяоянь, О создание имиджа государства, журнал Международные Новости, 2002.)] [17: 徐⼩鸽: 《国际新闻传播中的国家形象问题》，《新闻与传播研究》1996 年第 2 期( СюйСяогу, Проблемы в в процессе распространения имиджа государства, Новости и коммуникация, 1996.)] [18: ЧжаоХуашэн. Создание образа: как Китаю закрепиться в Центральной Азии // Ежегодник ИМИ, 2015, Выпуск 4(14), Москва ИМИ МГИМО МИД России (Перевод выполнен по изданию Вестник Синьцзянского педагогического университета – Vol. 36 №4, Jul. 2015 С. 66-75.] [19: 程曼丽:《⼤众传媒与国家形象塑造》(ЧжэнМэньли, СМИ и создание имиджа государства URL: http: //media.people.com.cn/GB40628/5815856.html (дата обращения: 18.09.2018)] [20: Baloglu S. and McCleary K.，A Model of Destination Image Formation，Annals of Tourism Research，Volume 26，Issue 4，1999，С. 868 – 897.] [21: Baloglu S. and McCleary K.，A Model of Destination Image Formation，Annals of Tourism Research，Volume 26，Issue 4，1999，С. 868 – 897.] [22: Martin I.M. and Eroglu S，Measuring a Multi-dimensional Construct: Country Image Journal of Business Research,1993.] [23: Martin I.M. and Eroglu S，Measuring a Multi-dimensional Construct: Country Image Journal of Business Research,1993.]

Влияние стереотипов на формирование образа государства представлено в работах таких российских исследователей, как: А. Бинецкий,[footnoteRef:24] И. Гребёнкина,[footnoteRef:25] О. Жбиковская,[footnoteRef:26] И. Козлова,[footnoteRef:27] Д. Ольшанский,[footnoteRef:28] А. Сергеева,[footnoteRef:29] Т. Стефаненко.[footnoteRef:30] [24: Бинецкий А. Паблик рилейшнз: защита интересов и репутации бизнеса. М. : Аспект Пресс, 2002] [25: Козлова И., Гребёнкина И., «Универсальные и уникальные стереотипы французской и русской культур (на материале русских и французских фразеологизмов с гастрономическими терминами)» Вестник Томского государственного педагогического университета, №10 (138), 2013, С. 9-16. ] [26: Жбиковская, О. «Стереотипы поведения и образ жизни русских и французов» Омский научный вестник, №4 (58), 2007, С. 207-209. ] [27: Козлова И., Гребёнкина И., «Универсальные и уникальные стереотипы французской и русской культур (на материале русских и французских фразеологизмов с гастрономическими терминами)» Вестник Томского государственного педагогического университета, №10 (138), 2013, С. 9-16. ] [28: Ольшанский Д. В. Основы политической психологии. – Екатеринбург: Деловая кн., 2001.] [29: Сергеева А. Русские: стереотипы поведения, традиции, ментальность. 3-е изд.-М.: Флинта: Наука, 2005.] [30: Стефаненко Т. Г. Этнопсихология: учеб. для вузов. М.: Аспект Пресс, 2003.]

Среди западных исследователей стоит выделить американского учёного У. Липпмана, который впервые использовал термин «стереотип» в своей работе «Общественное мнение». Автор понимал стереотипы как упорядоченные, схематичные и определяемые культурой «картинки мира» в голове человека, экономящие его усилия при восприятии сложных социальных объектов и защищающие его ценностные позиции и права.[footnoteRef:31]Рассматривая стереотипы о России и русских важно подчеркнуть распространённое представление о загадочной русской душе, которое преобладает у зарубежной аудитории. В силу своего советского прошлого, Россия нередко ассоциируется с «колыбелью коммунизма», что особенно распространено в Китае. [31: Липпман У., Общественное мнение/Пер. с англ. Т.В. Барчуновой. Редакторы перевода К.А. Левинсон, К.В. Петренко. — М.: Институт Фонда «Общественное мнение», 2004]

Становление образа России в Китае в рамках исторической ретроспективы российско-китайских отношений, представлено в работе А. Рязанова и Г. Трофимова.[footnoteRef:32] [32: Трофимова Г., Рязанова А. «Основные предпосылки формирования имиджа России в Китае» Вестник Российского университета дружбы народов. Серия: Вопросы образования: языки и специальность, № 1, 2015, С. 60-64]

Документальнаябаза исследования представлена рядом официальных документов, а также деятельностью международных объединений, государственных и общественных организаций.
Среди использованных в работе официальных документов стоит выделить: «Соглашение между Правительством Российской Федерации и Правительством Китайской Народной Республики о культурном сотрудничестве»,[footnoteRef:33] «План действий по реализации положений Договора о добрососедстве, дружбе и сотрудничестве между Российской Федерацией и Китайской Народной Республикой (2005–2008 годы)»,[footnoteRef:34] «Соглашение между Правительством Российской Федерации и Правительством Китайской Народной Республики о сотрудничестве в области обеспечения международной информационной безопасности»,[footnoteRef:35] «Указ Президента Российской Федерации от 30.11.2016 го новой концепции внешней политики РФ»,[footnoteRef:36] и другие. [33: Соглашение между Правительством Российской Федерации и Правительством Китайской Народной Республики о культурном сотрудничестве. // URL: http://www.mid.ru/foreign_policy/international_contracts/2_contract/-/storage-viewer/bilateral/page-334/48731 (дата обращения: 28.09.2018)] [34: План действий по реализации положений Договора о добрососедстве, дружбе и сотрудничестве между Российской Федерацией и Китайской Народной Республикой (2005–2008 годы). //URL: http://kremlin.ru/supplement/2056 (дата обращения: 28.09.2018)] [35: Соглашение между Правительством Российской Федерации и Правительством Китайской Народной Республики о сотрудничестве в области обеспечения международной информационной безопасности. URL: http://government.ru/media/files/5AMAccs7mSlXgbff1Ua785WwMWcABDJw.pdf (дата обращения: 30.09.2018)] [36: Указ Президента Российской Федерации от 30.11.2016 г. № 640 URL: http://kremlin.ru/acts/bank/41451/page/1 (дата обращения: 22.10.2018).]

Теоретическая значимость данного исследования заключается в расширении сведений касательно образа России в Китае. Полученные результаты поспособствую выстраиванию новых подходов в изучении российско-китайских отношений, а также помогут определить специфику образа России в КНР в XXI веке в рамках дисциплинарных исследований.
Практическая значимость данной работы позволяет раскрыть перспективы дальнейших представлений о России в КНР. Результаты исследования могут быть использованы органами государственной власти во внешнеполитической деятельности России и налаживанию межкультурных контактов.
Методология исследования. В процессе изучения становления российско-китайских отношений, мы использовали исторический метод. Проводя параллели между прошлыми и нынешними отношениями между Россией и КНР, а также описывая деятельность двух стран в рамках совместных проектов и инициатив, мы применяли аналитический метод, описательный метод и метод индукции.В целях рассмотрения формирования образа России в КНР в широком социокультурном и историческом контексте, мы использовали системных подход.
Структура диссертации. Работа состоит из введения, трёх глав, заключения и списка используемых источников и литературы. Во введении сформулирована актуальность, описана степень разработанности, выявлен объект, предмет, методология и цель исследования. Также во введении сформулированы задачи, которые необходимо решить для достижения цели. В первой главе представлена историко-теоретическая база исследования, в рамках которой выявлены основные термины, а также проанализированы исторические предпосылки формирования образа России в Китае. Во второй главе рассматривается политический аспект заданной темы, в рамках которого раскрывается влияние внешнеполитической деятельности России на её образ в КНР. В третьей главе анализируется роль СМИ и перекрестных годов в формировании образа России в Китае, а также рассматривается деятельность государственных и культурных центров в популяризации российской культуры и языка в КНР.

[bookmark: _Toc1]ГЛАВА 1. ФОРМИРОВАНИЕ ОБРАЗА РОССИИ В КИТАЕ. ИСТОРИЧЕСКИЙ И ТЕОРЕТИЧЕСКИЙ АСПЕКТЫ
[bookmark: _Toc2] 1.1 Понятие образа и имиджа в современных научных исследованиях
Глобализация и связанные с ней социокультурные и политические процессы существенно влияют на диалог между государствами, который развивается интенсивно, вовлекая в международное сотрудничество все новых и новых участников. Несмотря на новые возможности и актуальные формы сотрудничества по-прежнему межкультурное взаимодействие порождает такие явления как образы, имиджи, стереотипы. В XXI веке процесс восприятия одной культуры представителями другой воздействует на взаимоотношения между государствами.[footnoteRef:37] В результате чего, актуальность «образов» и «имиджей» возросла как никогда ранее. [37: Боголюбова, Н.М. Николаева, Ю.В. Межкультурная коммуникация и международный культурный обмен – СПб.: Издательство «СПбКО» 2009.]

Одним из первых «теоретиков» вопросов имиджа считают итальянского философа Н. Макиавелли, который обладал «имиджевым» мышлением. Суть данного мышления заключается в способности рассуждать и действовать учитывая особенности межличностного пространства, и прогнозируя реакции со стороны. Таким образом, выстраивается модель поведения, рассчитанная на положительный отклик социума. «Имиджевое» мышление базируется на социальной приверженности человека и включает умение устанавливать благожелательное отношение с людьми.[footnoteRef:38] [38: Шепель, В.М. Имиджелогия. Как нравиться людям. – М.: Народное образование, 2002.]

В эпоху информационного общества, взаимное восприятие стран определяет ход развития международных отношений. Как отмечает авторитетный исследователь, востоковед, профессор Н. А. Самойлов, «одним из существеннейших моментов международных отношений оказывается вопрос о том, какое впечатление производит страна и ее представители на международной арене».[footnoteRef:39] Китайский исследователь ЧжаоХуашен определяет значимость образа государства тем, что, по мнению ученого – это ценностное суждение, отражение совпадений и не состыковок, которые составляют основу системы познания и определяют границы суждений и анализ действия определенной страны. Это фактор способствующий пониманию и особенностей менталитета тех или иных государств.[footnoteRef:40] Формирование положительного имиджа государства, поддержание международного государственного престижа является конечной целью внешней политики современных государств, где культура занимает особое место. Так, например, в тезисах МИД РФ «Внешняя культурная политика России – год 2000» отмечено, что в процессе создания объективного и благоприятного образа России в мире одним из «самых гибких и поэтому наиболее действенных рычагов в механизме внешнеполитической деятельности является культура».[footnoteRef:41] [39: Самойлов, Н.А. Россия и Китай в XVII-начале XX века: тенденции, формы и стадии социокультурного взаимодействия. СПб., 2014.С.225] [40: ЧжаоХуашэн. Создание образа: как Китаю закрепиться в Центральной Азии // Ежегодник ИМИ, 2015, Выпуск 4(14), Москва ИМИ МГИМО МИД России (Перевод выполнен по изданию Вестник Синьцзянского педагогического университета – Vol. 36 №4, Jul. 2015 С. 66-75.] [41: Тезисы «Внешняя культурная политика России – год 2000» // Дипломатический вестник. – 2000. – № 4. – С. 76]

В русском языке понятие «образа» используется с древности, чего нельзя сказать об имидже.[footnoteRef:42] В российской науке и практике термин «имидж» начал активно использоваться в конце XX века. Чаще всего данный термин применялся в политической сфере в контексте «имиджа политика». Однако стоит подчеркнуть, что в период СССР, в частности в 70 –х гг. ХХ века, имидж рассматривался как весьма спорная категория. Данный термин воспринимался в качестве манипулятивного приема буржуазной политики и СМИ, в целях идеологической обработки массового сознания людей.[footnoteRef:43] В российской науке сегодня понятия образа и имиджа разграничиваются, в том время как англоязычная литература синонимирует эти термины. Стоит отметить, что подобный подход к понятию «имиджа» и «образа» встречается и у российских авторов.[footnoteRef:44] Советский психолог А. Панасюк рассматривал случаи, в рамках которых термин «образ» является синонимом английского image. Заменяя слово «образ» словом «имидж», он приходит к следующим заключениям:[footnoteRef:45] [42: Шишкина, М.А. Паблик рилейшнз в системе социального управления. СПб., 2002] [43: Шепель, В.М. Имиджелогия. Как нравиться людям. – М.: Народное образование, 2002.С. 20] [44: Боголюбова, Н.М. Николаева, Ю.В. Межкультурная коммуникация и международный культурный обмен – СПб.: Издательство «СПбКО» 2009] [45: Татаринова, Н.В. О понятии «имидж» и его отличии от сходных с ним понятий «образ», «репутация», «стереотип» // Филологические науки. Вопросы теории и практики. 2009. № 2 (4). C. 251–255.]

Слово «образ» нельзя заменить на слово «имидж» при интерпретации «образа» в следующих случаях: способ, средство («устроить дело наилучшим образом – устроить дело наилучшим имиджем»); характер, склад, направление («образ мыслей – имидж мыслей»); представление, возникшее в воображении человека («представить чей-либо образ – представить чей-либо имидж»); художественный образ («художественный образ – художественный имидж»).
Слово «имидж» является тождественным «образу» только в значении «внешний вид» («изменить свой имидж»).
Слово «образ» можно заменить словом «имидж», если «образ» используется во время пояснения определенных качеств человека или другого объекта, явления в человеческой психике («имидж мудрого политика»).
На сегодняшний день существует множество интерпретаций понятий «образ» и «имидж». Российский исследователь, профессор Н. А. Самойлов рассматривает термин «образ» сквозь призму стереотипов, в рамках которых происходит формирование определенных представлений об объекте. В случае образа государства, данные представления имеют этнический характер. Помимо этого автор подчеркивает, что стереотипы «возникают на основе текущих суждений, бытующих в общественном сознании этноса».[footnoteRef:46] Говоря об имидже стоит подчеркнуть, что большинство исследователей склоняется к тому, что данный термин носит субъективный характер, так как формируется искусственным путём. В частности, подобного мнения придерживается российский исследователь И. Киселёв, по мнению которого, образ носит более объективный характер.[footnoteRef:47] [46: Самойлов, Н.А. Россия и Китай в XVII-начале XX века: тенденции, формы и стадии социокультурного взаимодействия. СПб., 2014.С.225] [47: Киселев, И. Ю., Смирнова А. Г. Динамика образа государства в международных отношениях. – СПб., 2006.]


[…]


В рамках» «Года России» в Музее изобразительных искусств Китая (Пекин), была представлена выставка 118 полотен живописцев «золотого века» российского искусства второй половины XIX века. Сюда вошли полотна И. Репина, В. Перова, И. Крамского, В. Васнецова, И Шишкина, А. Саврасова, И. Левитана и многих других.[footnoteRef:175] [175: Выставкаполотенрусскихживописцев 19-говекавПекине. URL: http://russian.china.org.cn/russian/280970.htm (дата обращения: 01.02.2019)]

В октябре 2006 в пекинском Доме народных собраний прошла церемония открытия 3-й Китайско-российской женской недели культуры, на которой присутствовали заместитель председателя ПК ВСНП, председатель Всекитайской федерации женщин ГуСюлянь, вице-спикер Совета Федерации России Светлана Орлова и посол России в Китае Сергей Разов. В рамках данного мероприятия, в Пекине состоялся китайско-российский женский форум, который стал платформой для обсуждений проблем женщин и политики, женщин и экономики, а также роли женщины в общественной жизни.[footnoteRef:176] Проведение подобных мероприятий благоприятно сказывается на взаимном познании между русскими и китайцами. [176: В Пекине открылась 3-я Китайско-российская женская неделя культуры. URL: http://russian.china.org.cn/russian/267646.htm (дата обращения: 01.02.2019)]

Вслед за проведением «Национальных годов», в 2009 году Россия и Китай решили провести «Год русского языка» в КНР, а в 2010 году «Год китайского языка» в России. Так, 2009 год стал важным этапом в знакомстве китайской нации с особенностями русского языка, что в определенной степени поспособствовало пониманию российской культуры, посредством личного общения между россиянами и китайцами. В рамках «Года русского языка» в 22 китайских провинциях, автономных районах и городах было проведено более 260 мероприятий, количество участников которых превысило 100 миллионов человек.
Успешное проведение «Языковых годов» натолкнуло российское и китайское руководство провести в 2012 году «Год российского туризма в Китае», а в 2013 году « Год китайского туризма в России». Данное событие стало прекрасным поводом для китайских граждан воочию попутешествовать по России и лично ознакомиться с достопримечательностями этой страны. На современном этапе сфера туризма в рамках российско-китайского сотрудничества находится на довольно высоком уровне. Китай выступает крупнейшим партнером России по развитию туристических направлений, а российско-китайский обмен в этой сфере в целом имеет положительную динамику. По данным Росстата, объемы взаимных поездок за 2008 год по сравнению с прошлым годом выросли. Из России в Китай выехали 3 167 219 человек (плюс 9%), из них туристов – 2 059 326, безвизовых туристов – 1815102. Россию посетили 815 469 граждан КНР (плюс 6,1%), из них туристов – 127 155, безвизовых туристов – 95 014.[footnoteRef:177] [177: Туризм – статистика по России. URL: http://www.visit-plus.com/ru/node/634 (дата обращения: 05.02.2019)]

Продолжением «Года стран» (2006 – 2007), «Года языка» (2009 – 2010), «Года туризма» (2012 – 2013), а также «Года дружеского общения между китайской и русской молодежью» (2014 – 2015), стало проведение перекрестного «Года СМИ России и Китая» в 2016 – 2017 гг. В рамках информационного общества и нарастания роли информационных технологий в жизни социума, тематика «Года СМИ» стала актуальной для обеих стран.
Торжественная церемония открытия «Годов СМИ» была проведена в городе Чанчунь, и стала предметов пристального внимание российской и китайской общественности. Представители средств массовой информации двух стран активно обсуждали роль массовых коммуникаций в современном мире, а также способы стимулирования стратегии «Один пояс и один путь». Помимо этого обсуждалось сотрудничество России и Китая в сфере СМИ. Данный дискурс стал показателем того, что Россия и Китай смотрят в одном направлении, что в определенной степени сказалось на положительном восприятии России в КНР. Перекрестный «Год СМИ» 2016-2017 гг., стал отличной возможностью для двух стран познакомиться друг с другом сквозь призму средств массовой коммуникации, оказывающих колоссальное влияние на общественное сознание.
На торжественной церемонии закрытия «Годов СМИ» 2016-2017 гг., чрезвычайный и полномочный посол КНР в России Ли Хуэй сказал следующее: «За эти два года мы организовали более 400 совместных мероприятий и добились больших результатов, которые сыграли особенную роль в развитии и углублении российско-китайских отношений, всеобъемлющего партнёрства и стратегического взаимодействия».[footnoteRef:178] Исходя из этого, стоит подчеркнуть, что перекрёстные «Годы СМИ» стали не только важной составляющей российско-китайских отношений, но и образа России в Китае. [178: «Надёжная основа для будущего»: Россия и Китай подвели итоги двустороннего сотрудничества в сфере информации. URL: https://russian.rt.com/world/article/474377-gody-obmenov-smi-rossiya-kitay (дата обращения: 01.02.2019)]

2018 – 2019 гг. были объявлены как перекрёстные годы межрегионального сотрудничества между Россией и КНР. Активное участие в данной инициативе приняла Свердловская область. Так, руководители ведущих медицинских учреждений Свердловской области посетили ряд клиник в Шанхае и договорились с китайскими коллегами о совместных проектах в области здравоохранения. Межрегиональное сотрудничество, включающее в себя вопросы по такой важной сфере, как здравоохранение, безусловно, благоприятно сказывается на восприятии двух стран среди населения. В частности деятельность Свердловской области в данном контексте является показательной. [footnoteRef:179] [179: Китай и Россия подводят итоги первого перекрёстного года межрегионального сотрудничества. URL: https://www.oblgazeta.ru/politics/40695/ (дата обращения: 01.02.2019)]

Таким образом, перекрёстные годы являются показателем укрепления российско-китайских отношений, что существенно воздействует на благоприятное восприятие двух стран на государственном уровне, так и на уровне населения. В частности, с помощью перекрестных годов, Россия имела возможность продемонстрировать богатство своей культуры и истории, что с воодушевлением было встречено в Китае. Данная совместная инициатива двух государств положительно отразилась на имидже России в Китае.
Таким образом, в данной главе были рассмотрены социокультурные аспекты формирования образа России в Китае. Колоссальную роль в формировании положительного образа России в КНР играют государственные и общественные организации, нацеленные на продвижение российской культуры и языка в Китае. В рамках тесного сотрудничества между странами, деятельность данных организаций актуальна как никогда прежде. Чтобы поддерживать и развивать российско-китайское сотрудничество, странам необходимо формировать положительный образ не только на государственном уровне, но и на уровне населения. Эффективным способом реализации данной задачи выступает деятельность культурных центров, способствующих популяризации российской культуры, и поддерживающих российских мигрантов за рубежом. В данном контексте стоит выделить также работу «Институтов Пушкина» в Китае.
На сегодняшний день, важным инструментом в формировании положительного образа России в Китае являются СМИ. В данном контексте стоит подчеркнуть лояльный характер китайский средств массовой информации по отношению к России. Так, Материалы китайских СМИ, посвященные российской тематике, отличаются особой объективностью, что в силу обострившихся отношений России со странами Запада является довольно редким явлением. В своих материалах по российской тематике, СМИ КНР затрагивают и негативные аспекты, как, например, внутриэкономические проблемы России. Однако в целом, Россия в китайских СМИ позиционируется с положительной стороны, что благоприятно сказывается на её образе.
Немалую роль в данном контексте играют и перекрестные годы. В частности «Годы стран», «Годы языка», «Годы туризма», «Годы СМИ» и многие другие, положительно сказались на образе России в КНР в силу своей всесторонности и широты аудитории.
Исходя из данного анализа, стоит заключить, что социокультурный аспект формированию образа России в Китае опирается на работу культурных центров, активную деятельность СМИ и реализацию государственных инициатив социокультурного характера.
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 Таким образом, нами было рассмотрено формирование образа России в Китае в начале XXI века. На современном этапе, формирование образа государства занимает важное место в государственном управлении. Согласно концепции внешней политики РФ, Россия сместила акцент своего внимания в сторону Азиатско-Тихоокеанского региона, где Китай представляет для государства наибольший интерес. В данной связи, становится понятной необходимость российского руководства расположить к себе не только верхушку государственной власти КНР, но и помочь российскому и китайскому народу лучше узнать друг друга, сформировать у граждан Китая положительный образ Российской державы.
В рамках исследования было выявлено, что «имиджевое» мышление выражается в способности рассуждать и действовать, учитывая специфику субъекта и заранее предвидя результат. В рамках формирования представлений о государстве, все предпринятые действия ставят перед собой только одну цель – получить одобрение социума. В российской науке термины «имидж» и «образ» не являются синонимами, исходя из чего, в данной работе мы опираемся на понимание «образа» как адекватно отраженной в человеческом сознании реальности, которая формируется естественным путём в процессе познания и восприятия объективной действительности.
На фоне многовековой истории, о России был сформирован ряд стереотипов, которые оказывают существенное влияние на восприятие государства за его пределами. Важной предпосылкой формирования стереотипов выступает такое психологическое качество человека, как необходимость справляться с перегруженностью информацией, перерабатывать и упрощать ее, классифицировать в более удобные модели, которые и становятся стереотипами. В Китае, как и в остальном мире, Россия вызывает ассоциацию с загадочной «русской душой», однако в Китае подобную «загадочность» воспринимают как особенность русского менталитета, что еще больше интригует китайцев познать и понять специфику русской культуры. Советское прошлое внесло весомый вклад в восприятие современной России в КНР. Однако представления о России, как о «колыбели коммунизма» доминируют в основном у старшего поколения китайских граждан.
Помимо этого, нами были выявлены исторические предпосылки российско-китайских отношений, которые оказали влияние на современный образ России в Китае. Согласно историческим данным, Россия в Китае во многом представляется государством со сложной структурой и противоречивостью культуры. Это обусловлено особенностями географического положения России, и её историческим развитием. Регулятором восприятия России в Китае являются отношения между государствами, что находит своё подтверждение в истории. Несмотря на противоречия, которые были между Россией и КНР в прошлом, в XXIимеет значение только нынешние отношения стран, которые находятся на этапе стратегического партнерства. Несмотря на то, что представления жителей современного Китая о России неоднородны и зависят, главным образом, от возраста, уровня образования и социального статуса конкретного человека, уровень партнерства между странами задает положительный фон для образа России в КНР.
Политический аспект занимает основополагающую позицию в формирования образа государства. В данной связи внешнеполитическая деятельность России находит отклики в представлениях о России в Поднебесной. С помощью исторического анализа было выявлено, что до 1917 образ России в Китае ассоциировался с феодализмом и империализмом, что в самом Китае воспринималось негативно. Однако вследствие ряда исторических событий, а также выстраивания доверительного партнёрства между странами на пороге XXI века, нынешняя внешняя политика России пользуется одобрением КНР. Несмотря на тот факт, что Россия находится в сложной внешнеполитической обстановке, интересы России и КНР во внешней среде во многом совпадают, что способствует формированию положительного имиджа России в Поднебесной. Колоссальную роль в партнерстве между Россией и КНР играет причастность стран к таким организациям, как БРИКС и ШОС, что также было рассмотрено в рамках исследования.
Важную составляющую в формировании представлений о России в КНР занимает образ российского президента В. Путина. Российский лидер обладает определенной символической нагрузкой, которая соответствует идеологической базе Китая. Граждане КНР уважают В. Путина, считая его мудрым, авторитетным и смелым лидером, способным отстоять интересы своего государства. Китайцы полагают, что благодаря В. Путину Россия смогла достичь огромных успехов во внешнеполитической, экономической и культурной сферах. Сказывается также и тот факт, что В. Путин открыто демонстрирует дружественный настрой России по отношению к КНР. Исходя из этого, образ российского лидера в сознании китайских граждан напрямую ассоциируется с Россией, тем самым порождая положительные представление о данном государстве, как о дружественном соседе.
В целом, культура занимает важное место в формировании образа России в КНР. В XXI веке именно сфера культуры представляет собой базис для построения межкультурного диалога, посредством проведения разных тематическим мероприятий, и деятельности специализированных организаций. Огромное значение в данном контексте имеет работа СМИ. В рамках информационного общества, средства массовой информации выступают регулятором общественного мнения. Тема России является одной из наиболее актуальных тем в китайских СМИ. Касательно множества российских внешнеполитических вопросов, СМИ КНР занимаю нейтральную позицию. Тем самым Китай пытается оградить себя от причастности к международным конфликтам. Однако в целом, китайские СМИ не скрывают своей лояльности по отношению к России, что во многом способствует формированию в сознании китайских граждан симпатии к России.
Исходя из вышесказанного стоит отметить, что, несмотря на противоречивые отношения Китая и России в прошлом, в XXI веке образ России в Китае является положительным. Во многом на это повлияло тесное сотрудничество между странами, их участие в совместных проектах и инициативах, а также их экономическое партнерство. Уровень дружбы и доверия между Россией и Китаем на сегодняшний день является беспрецедентным. Подтверждением данного тезиса является проведение совместных военных учений, а также ряда перекрёстных годов, способствующих ознакомлению китайских граждан с российской культурой. На основании вышесказанного стоит заключить, что представления о России в Китае во многом зависят от взаимоотношений между странами. По мере развития стратегического партнерства между РФ и КНР, образ России в сознании китайских граждан будет приобретать всё больше положительных характеристик. Гипотеза работы была подтверждена, цель и задачи выполнены.
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