ОТЗЫВ
научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 2 курса основной образовательной программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ по направлению «Международные отношения» Лю Ди
на тему: Образ России в Китае в начале XXI века
___________________________
Оценка качества работы:
№
п. п.
Критерии оценки
( модель магистратуры: проверяемые компетенции)
Баллы оценки:
· отлично (5)
· хорошо (4)
· удовлетворительно (3)
· неудовлетворительно (2)[footnoteRef:1] [1: Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК. ]

Комментарии к оценке

1.
Актуальность проблематики
(АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)
· отлично (5)

2.
Научная новизна (АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)
· отлично (5)

3.
Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач
(АОМ: ОКМ- 9, 13, 32; АМ: ПК-10, 11; ПОМ: ОКМ-12)
· отлично (5)

4.
Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников
(АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)
· хорошо (4)

Автору следовало бы более активно привлекать источники на китайском языке

5.
Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)
· хорошо (4)

Исследователю стоило бы расширить список литературы за счет привлечение работ китайских ученых

6.
Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам
(АОМ: ОКМ-2; АМ: ОКМ- 10, ПК-26; ПОМ: ОКМ-11, 14)
· хорошо (4)

НЕ все методы, использованные автором, были прокомментированы и обоснованы в работе

7.
Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам
(АОМ: ОКМ-1,7, ПК-33; АМ: ОКМ- 17, ПК-12, 37; ПОМ: ОКМ-14, ПК-14, 17)
· отлично (5)

8.
Качество оформления текста
(АОМ: ОКМ-1; АМ: ОКМ-8; ПОМ: ОКМ-7)
· отлично (5)

9.
Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР (АОМ: ОКМ-23; АМ: ОКМ-19; ПОМ: ОКМ-13, 23, 27)
· отлично (5)

Средняя оценка:
· [bookmark: _Hlk9964071] отлично (5)

1. Заключение/рекомендации членам ГЭК: Настоящая ВКР соответствует общим требования, предъявляемым к подобного рода исследованиям, является оригинальным, актуальным, завершенным исследованием, которое написано с интересом к избранной теме. Работа имеет продуманную композицию. Выводы автора вытекают из целеполагания и подтверждены исследовательским материалом. При условии успешной защиты рекомендованная оценка «отлично»

2. Рекомендованная оценка: отлично (5)

«29» мая 2019 г.

Научный руководитель:
Боголюбова Наталья Михайловна,
к.и.н., доц. каф. СГС ФМО СПбГУ
[bookmark: _GoBack]